
ZARZĄDZENIE NR 0050.20.2025 

BURMISTRZA MIASTA I GMINY MROCZA 

z dnia 12-02-2025 r. 

 

w sprawie przeprowadzenia konsultacji społecznych na temat projektu „Diagnozy potrzeb  

i potencjału społeczności lokalnej gminy Mrocza w zakresie usług społecznych” 

 

Na podstawie art. 5a ust. 1, art. 30 ust. 1 i ust. 2 pkt 2 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 

gminnym (Dz.U. z 2024 r. poz.1465 z późn. zm) w związku z Uchwałą Nr XXXIX/308/2021 Rady 

Miejskiej w Mroczy z dnia 24 września 2021 roku w sprawie zasad i trybu przeprowadzania konsultacji 

społecznych z mieszkańcami Gminy Mrocza (Dz. Urz. Woj. Kuj.- Pom. z 4 października 2021 r. poz. 

4793), zarządzam, co następuje: 

     § 1. Ogłaszam przeprowadzenie konsultacji społecznych z mieszkańcami gminy Mrocza, w celu 

poznania ich opinii, w przedmiocie projektu „Diagnozy potrzeb i potencjału społeczności lokalnej 

gminy Mrocza w zakresie usług społecznych”. 

     § 2. Wyznaczam termin rozpoczęcia konsultacji na dzień 13  lutego 2025 roku, a termin 

zakończenia na dzień 20 lutego 2025 roku. 

     § 3. Projekt „Diagnozy potrzeb i potencjału społeczności lokalnej gminy Mrocza w zakresie usług 

społecznych” stanowi załącznik nr 1 do niniejszego zarządzenia. 

     § 4. Konsultacje będą przeprowadzone w formie formularza konsultacji, którego wzór stanowi 

załącznik nr 2 do niniejszego zarządzenia: 

1. przesłanego na adres e-mail: sekretariat@cus.mrocza.pl 

2. złożonego w siedzibie Centrum Usług Społecznych w Mroczy, ul. Łąkowa 7, 89-115 Mrocza 

     § 5. Informacja o konsultacjach umieszczona zostanie na stronie internetowej Urzędu Miasta i Gminy 

w Mroczy oraz w zakładce Centrum Usług Społecznych w Mroczy. 

     § 6. Konsultacje są ważne bez względu na liczbę uczestniczących w nich osób oraz zgłoszonych 

uwag. Formularz konsultacji jest ważny jeżeli został prawidłowo wypełniony ze wskazaniem 

wszystkich koniecznych danych oraz podpisany. 

     § 7. Wyniki konsultacji nie są wiążące dla organów gminy podejmujących rozstrzygnięcia  

w sprawach, które były przedmiotem konsultacji, ale organy gminy rozpatrują wyniki konsultacji i biorą 

je pod uwagę jako jeden z głównych czynników wpływających na podejmowane rozstrzygnięcia 

dotyczące projektu „Diagnozy potrzeb i potencjału społeczności lokalnej gminy Mrocza w zakresie 

usług społecznych”. 

     § 8. Wykonanie zarządzenia powierzam Dyrektorowi Centrum Usług Społecznych w Mroczy. 

     § 9. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania. 

 

 

BURMISTRZ 

Miasta i Gminy Mrocza 

mgr inż. Jarosław Okonek 

(podpisano kwalifikowanym podpisem 

elektronicznym) 



Załącznik nr 1 do 

 Zarządzenia Nr 0050.20.2025 

Burmistrza Miasta i Gminy Mrocza  

z dnia 12 lutego 2025 roku 

 
Projekt 

 

DIAGNOZA POTRZEB I POTENCJAŁU 

SPOŁECZNOŚCI LOKALNEJ GMINY MROCZA  

W ZAKRESIE USŁUG SPOŁECZNYCH 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Spis treści 
I Wprowadzenie ...................................................................................................................................... 4 

I 1. Synteza metodologiczna ............................................................................................................... 4 

I 2. Podstawa prawna ........................................................................................................................... 5 

II Podstawowe informacje o gminie ........................................................................................................ 6 

II 1. Lokalizacja ................................................................................................................................... 6 

II 2. Demografia .................................................................................................................................. 6 

II 3. Jednostki organizacyjne gminy wykonujące zadania publiczne .................................................. 6 

II 4. Realizacja polityki społecznej ................................................................................................... 11 

III Diagnoza potrzeb wspólnoty samorządowej w zakresie usług społecznych – wyniki badań 

ankietowych........................................................................................................................................... 15 

III 1. Pełnoletni mieszkańcy .............................................................................................................. 15 

III 1.1. Grupa badana ..................................................................................................................... 15 

III 1.2. Ocena sytuacji życiowej i zawodowej ............................................................................... 17 

III 1.3. Warunki życia w gminie .................................................................................................... 18 

III 1.4. Problemy społeczne w wybranych grupach mieszkańców ................................................ 25 

III 1.5. Wykluczenie społeczne ...................................................................................................... 29 

III 1.6. Pomoc społeczna ............................................................................................................... 30 

III 1.7. Wychowanie ...................................................................................................................... 35 

III 1.8. Kultura ............................................................................................................................... 37 

III 2. Pracownicy instytucji pomocowych ......................................................................................... 37 

III 2.1. Grupa badana ..................................................................................................................... 37 

III 2.2. Problemy społeczne ........................................................................................................... 39 

III 2.3. Wykluczenie społeczne ...................................................................................................... 41 

III 2.4. Wychowanie ...................................................................................................................... 42 

III 2.5. Aktywność obywatelska .................................................................................................... 44 

III 3. Uczniowie ................................................................................................................................. 46 

III 3. 1. Grupa badana .................................................................................................................... 46 

III 3.2. Czas wolny ........................................................................................................................ 46 

III 3.3. Aktywność społeczna i kulturalna ..................................................................................... 49 

IV Podsumowanie ................................................................................................................................. 53 

 

 

 



I Wprowadzenie 

I 1. Synteza metodologiczna 
 

W niniejszym dokumencie przedstawiono wyniki diagnozy potrzeb i potencjału społeczności 

zamieszkującej gminę Mrocza. W badaniu przeprowadzonym w listopadzie 2024 r. posłużono 

się dwoma metodami: 

1. Analizą desk researach danych statystycznych dotyczących realizacji polityki 

społecznej przez lokalnej instytucje. 

2. Badaniem ankietowym - dane uzyskano w drodze anonimowych ankiet, które 

wypełniali przedstawiciele trzech grup reprezentujących lokalne środowisko, a zatem: 

• dorośli mieszkańcy (162 osoby), 

• dzieci i młodzież szkolna (106 osób), 

• pracownicy i przedstawiciele instytucji samorządowych (20 osób). 

W badaniu ankietowym użyto metody CAWI (ang. „computer assisted web interview”) 

polegającej na wypełnianiu przez respondentów kwestionariuszy za pomocą Internetu. 

Wykorzystano internetowe narzędzie CORIGO. Jest to program pozytywnie zaopiniowany 

przez Ośrodek Rozwoju Edukacji, który pozwala na efektywne badanie postaw uczniów. Forma 

ankiety internetowej jest dla dzieci i młodzieży atrakcyjna oraz pozwala na upewnienie się, że 

wszystkie pytania zostaną wypełnione. 

Informacje uzyskane na podstawie odpowiedzi respondentów zilustrowano na wykresach 

w części III niniejszego dokumentu. Informacje na wykresach dla wszystkich kategorii 

badanych grup są zaokrąglane do pełnych procentów, a tylko w przypadku bardzo niskich 

wartości (zaokrąglanych do zera), w nawiasach są podawane wartości z dokładnością do 0,01. 

W przypadku pytań wielokrotnego wyboru podawany jest zarówno odsetek osób głosujących 

na dane opcje, który w sumie przekracza 100%, gdyż jedna osoba może wybierać wiele opcji, 

jak i procent głosów będący zsumowaniem wszystkich oddanych głosów przez respondentów 

(w sumie 100%). Ponadto przy takich pytaniach obliczana jest też średnia wskazań liczona jako 

średnia arytmetyczna odsetka osób głosujących na poszczególne opcje. Wykresy są opisane nad 

nimi, a tytuły pojawiają tylko na tych wykresach, co do których może istnieć niejasność 

odnośnie formy zadawanego pytania. 

 

 

 



I 2. Podstawa prawna 
 

Niniejsza diagnoza poprzedza opracowanie oraz przyjęcie Programu usług społecznych 

w gminie Mrocza.  

W myśl art. 4. Ustawy z dnia 19 lipca 2019 r. o realizowaniu usług społecznych przez centrum 

usług społecznych (Dz. U. 2019, poz. 1818) rada gminy może przyjąć, w drodze uchwały, 

program usług społecznych, określający usługi społeczne wynikające z potrzeb wspólnoty 

samorządowej. Uchwała w tej sprawie stanowi akt prawa miejscowego. Rada gminy może 

przyjąć więcej niż jeden program usług społecznych. Natomiast opracowywanie, 

przyjmowanie, realizowanie i ocena programów usług społecznych należy do zadań własnych 

gminy o charakterze fakultatywnym. 

Zgodnie z art. 5 ust. 2 ww. ustawy przy opracowywaniu programu usług społecznych gmina 

bierze pod uwagę diagnozę potrzeb i potencjału wspólnoty samorządowej w zakresie usług 

społecznych, opracowaną przez centrum usług społecznych. 

Ponadto w art. 13 ust. 1 pkt 3. ww. ustawy wśród zadań centrum usług społecznych podano 

wprost opracowywanie diagnozy potrzeb i potencjału wspólnoty samorządowej w zakresie 

usług społecznych. 

Natomiast zakres przedmiotowy diagnozy określono w sposób otwarty w art. 21 podanej 

ustawy. Zgodnie z tą regulacją, na podstawie wniosków wynikających z rozeznania potrzeb 

i potencjału wspólnoty samorządowej w zakresie usług społecznych centrum opracowuje 

diagnozę potrzeb i potencjału wspólnoty samorządowej w zakresie usług społecznych. 

Diagnoza jest opracowywana na okres 5 lat i podlega aktualizacji w przypadku istotnej zmiany 

wniosków wynikających z rozeznania. Diagnoza zawiera w szczególności informacje 

dotyczące: 

1) potrzeb wspólnoty samorządowej w zakresie usług społecznych; 

2) jednostek organizacyjnych gminy, organizacji pozarządowych i podmiotów, o których 

mowa w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego 

i o wolontariacie, oraz osób fizycznych i prawnych, wykonujących usługi z zakresu, 

o którym mowa w art. 2 ust. 1, na obszarze działania centrum wraz ze wskazaniem 

wykonywanych przez nie usług. 

 



II Podstawowe informacje o gminie 

 

II 1. Lokalizacja 
 

Gmina Mrocza to gmina miejsko-wiejska z siedzibą swoich władz w Mieście Mrocza. Gmina 

jest położona w województwie kujawsko-pomorskim i powiecie nakielskim. Sąsiednie Gminy 

to: Łobżenica, Więcbork, Sośno, Sicienko, Nakło, Sadki 

Gmina Mrocza liczy sobie 150,71 km2 powierzchni, 15 sołectw i 3 osiedla. 

II 2. Demografia 
 

Liczba ludności zameldowanej na pobyt stały w gminie stale maleje – w ciągu ostatnich 5 lat 

spadek wyniósł 2,41%. Ta tendencja wpisuje się w zauważalny od lat w całej Polsce spadek 

liczby ludności i jednocześnie wzrost liczby osób w wieku poprodukcyjnym. Natomiast 

proporcje pomiędzy płciami wśród mieszkańców są relatywnie wyrównane, z nieznaczną 

przewagą mężczyzn. 

Źródłem niekorzystnego trendu jest między innymi większa liczba zgonów od urodzeń oraz 

narastająca liczba odpływu mieszkańców. W roku 2023 liczba urodzeń wynosiła 80 a zgonów 

94. Ponieważ okres życia stale się wydłuża następuje przyrost liczby osób w wieku 

poprodukcyjnym. Proces starzenia się społeczeństwa dot. nie tylko Gminy Mrocza, ale 

występuje w całej Polsce. 

 

Tab. 1. Liczba ludności zameldowanych na pobyt stały w Gminie Mrocza z podziałem na kobiety 

i mężczyzn lata 2019-2023 

 Kobiety Mężczyźni Ogółem 

2023 4378 4406 8784 

2022 4397 4434 8831 

2021 4442 4461 8903 

2020 4451 4479 8930 

2019 4491 4510 9001 

Źródło: Raport o stanie gminy 

 

II 3. Jednostki organizacyjne gminy wykonujące zadania publiczne 
 

• Gminny Zespół Obsługi Oświaty w Mroczy 



Przedmiotem działalności GZOO jest prowadzenie wspólnej obsługi, w szczególności 

administracyjnej, finansowej i organizacyjnej jednostek, o których mowa w art. 10a ustawy 

o samorządzie gminnym oraz zapewnienie realizacji zadań własnych z zakresu edukacji 

publicznej. 

Do jednostek obsługiwanych zalicza się: 

1) Przedszkole Miejskie w Mroczy, 

2) Szkołę Podstawową im. Wojska Polskiego w Mroczy, 

3) Szkołę Podstawową im. Adama Mickiewicza w Witosławiu. 

Oprócz ww. do zadań Gminnego Zespołu Obsługi Oświaty należy: realizacja zadań 

i współpracy z niepublicznymi placówkami oświatowymi funkcjonującymi w Gminie tj. 

Niepubliczną Szkołą Podstawową "KMK KOS" w Kosowie, Niepubliczną Szkołą Podstawową 

Mini Akademia w Mroczy, Przedszkolem Niepublicznym "Mini Akademia" Barbara Szurik 

w zakresie dotacji oraz prowadzonej ewidencji szkół i placówek niepublicznych. 

Zapewnienie jednostkom dla których organem prowadzącym jest Gmina Mrocza i Gminnemu 

Zespołowi Obsługi Oświaty obsługi prawnej oraz m.in. prowadzenie i koordynowanie działań 

w zakresie systemu informacji oświatowej, w tym doprowadzenia bazy danych oświatowych 

w zakresie zadań przewidzianych dla organu prowadzącego, realizacja innych zadań będących 

zadaniami organu prowadzącego, zleconych do prowadzenia przez Gminny Zespół Obsługi 

Oświaty. 

Gminny Zespół Obsługi Oświaty zapewnił w roku 2023 wszystkim uprawnionym uczniom 

dowóz do szkół i przedszkola. Od dnia 1 stycznia 2018 roku Rada Miejska w Mroczy podjęła 

uchwałę o rozszerzeniu uprawnienia do bezpłatnego transportu i opieki w czasie przewozu do 

szkół i przedszkola w przypadku kiedy droga dziecka z domu do szkoły/przedszkola przekracza 

2 km. Z uprawnienia w roku 2023 korzystało miesięcznie średnio 49 uczniów. Ponadto Gminny 

Zespół Obsługi Oświaty refundował zwrot kosztów dowozu rodzicom, dowożącym dzieci 

niepełnoprawne do szkół specjalnych. 

 

• Placówki oświaty: Szkoła Podstawowa im. Wojska Polskiego w Mroczy, Szkoła 

Podstawowa im. A. Mickiewicza w Witosławiu i Przedszkole Miejskie w Mroczy. 

 

• Miejsko - Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Mroczy 

Podstawą prawną realizacji zadań i rozwoju Ośrodka jest ustawa z dnia 8 marca 1990 r. 

o samorządzie gminnym i ustawa z dnia 29 listopada 1990 r. o pomocy społecznej. Rada 

Narodowa Miasta i Gminy w Mroczy Uchwałą Nr XI/47/90 z dnia 28 lutego 1990 r. powołała 



jednostkę budżetową o nazwie Miejsko- Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Mroczy, 

a Naczelnik Miasta i Gminy Mrocza wydał Zarządzenie Nr 3/90 z dnia 2 maja 1990 r. w sprawie 

utworzenia Miejsko- Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Mroczy. MGOPS w Mroczy 

jest jednostką organizacyjną prowadzącą działalność w formie jednostki budżetowej 

realizującą zadania Gminy Mrocza z zakresu pomocy społecznej, tj.: 

•zadania własne o charakterze obowiązkowym art. 17 ust. 1 i 2 ustawy o pomocy społecznej 

(tj. Dz. U. z 2024 r. poz. 1283, 1572), 

•zlecone gminie przez administrację rządową art. 18 ust. 1 Ustawy o pomocy społecznej, 

•wynikające z ustaw szczególnych. 

 

• Miejsko - Gminny Ośrodek Kultury i Rekreacji w Mroczy 

Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury i Rekreacji w Mroczy jest samorządową instytucją kultury 

powołaną uchwałą Rady Miejskiej w Mroczy nr XXIII/8/250/04 r. z dnia 22października 2004 

r. 

Celem statutowym instytucji jest: 

• propagowanie rozwoju kultury, sportu i rekreacji, 

• przekazywanie wartości i umiejętności z zachowaniem wielokulturowego dziedzictwa 

i tradycji ze szczególnym uwzględnieniem spuścizny regionalnej, 

• pobudzanie w mieszkańcach Gminy chęci do działania i obcowania z kulturą, a także sportem 

i rekreacją, 

• wykorzystywanie potencjału mieszkańców do osobistego rozwoju i tworzenie warunków do 

integracji lokalnej społeczności. 

Do podstawowych zadań instytucji należy m.in.: 

• prowadzenie edukacji kulturalnej wśród dzieci i młodzieży, a także wśród dorosłych, 

• umożliwianie społeczności lokalnej kontaktu z dokonaniami uznanych artystów przy 

jednoczesnym zapewnieniu opieki nad rodzimymi twórcami, 

• aktywizowanie szeroko rozumianego ruchu kulturalnego, 

• wspieranie tradycji regionalnych poprzez organizowanie wystaw, konkursów i przeglądów, 

a także warsztatów. 

 

• Gminna Biblioteka Publiczna w Mroczy 

 



Miejsko-Gminna Biblioteka Publiczna w Mroczy jest samorządową instytucją kultury 

powołaną uchwałą Rady Miejskiej w Mroczy nr XXVIII/114/08 z dnia 28 listopada 2008 r. 

Instytucja posiada Filię w Witosławiu. 

Celem statutowym instytucji jest: 

1. Biblioteka służy zaspokajaniu i rozwijaniu potrzeb czytelniczych, oświatowych, 

kulturalnych i informacyjnych mieszkańców Gminy Mrocza oraz uczestniczy 

w upowszechnianiu wiedzy i kultury. 

2. Przedmiotem działalności jest: 

1) zaspokajanie potrzeb kulturowych społeczeństwa; 

2) wspomaganie systemu edukacji narodowej; 

3) pomnażanie i popularyzacja dziedzictwa kulturowego Gminy Mrocza; 

4) współpraca z innymi bibliotekami w zakresie zaspokajania potrzeb czytelniczych oraz 

z instytucjami kultury w zakresie promocji Gminy Mrocza. 

 

W gminie Mrocza ma siedzibę oraz działa 45 organizacji pozarządowych i podmiotów, 

o których mowa w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku 

publicznego i o wolontariacie1. W tym są to stowarzyszenia zwykłe, rejestrowe, fundacje, 

OSP, UKS i kluby sportowe, a reprezentowany przez nie zakres realizowanych celów 

statutowych jest szeroki i obejmuje: działania kulturalne, rekreacyjne, sportowe, integrujące 

społeczność lokalną, wspierania osób w kryzysie uzależnień, bezpieczeństwa 

przeciwpożarowego. 

Przedmiotem współpracy Gminy Mrocza z organizacjami pozarządowymi jest realizacja zadań 

publicznych, o których mowa w art. 4 ust. 1 ustawy o działalności pożytku publicznego 

i wolontariacie oraz art. 7 ust. 1 ustawy o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2024 r. poz. 1465 

z późn. zm.). 

Współpraca gminy Mrocza z podmiotami, o których mowa w ww. ustawie w latach 2025-2029 

prowadzona będzie w następujących formach2: 

1) forma pozafinansowa: 

a) wzajemne informowanie się o wszelkich działaniach oraz możliwościach pozyskiwania 

środków finansowych; 

 
1 Szczegółowa lista dostępna na stronie Starostwa Powiatu Nakielskiego: https://pow-

nakielski.rbip.mojregion.info/519/369/ewidencje-ngo.html. 
2 Zgodnie z projektem Wieloletniego programu współpracy z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami 

wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie na lata 2025-2029. 



b) informowanie o ważnych wydarzeniach, imprezach kulturalnych; 

c) udział we wspólnych imprezach, uroczystościach i szkoleniach;  

d) aktualizacja mapy aktywności organizacji pozarządowych działających na terenie Gminy 

Mrocza; 

e) konsultowanie z organizacjami pozarządowymi projektów aktów normatywnych 

w dziedzinach dotyczących sfery zadań publicznych oraz działalności statutowej 

organizacji; 

f) tworzenie w miarę potrzeb wspólnych zespołów o charakterze doradczym i inicjatywnym 

oraz organizowanie ich pracy; 

g) udzielanie stałego wsparcia merytorycznego organizacjom pozarządowym przez 

pracowników Urzędu; 

h) udzielanie przez samorząd wsparcia poza finansowego (użyczanie sprzętu, bezpłatne 

udostępnianie sal i pomieszczeń) na cele działalności statutowej. 

2) forma finansowa: 

a) powierzanie wykonania zadań publicznych wraz z udzieleniem dotacji na finansowanie 

ich realizacji; 

b) wspieranie wykonania zadań publicznych wraz z udzieleniem dotacji na finansowanie ich 

realizacji; 

c) wspieranie w organizacji konkursów, festynów, konferencji poprzez zakup nagród 

rzeczowych, itp.; 

d) zlecanie zadań w trybie art. 19a ustawy, tj. w trybie z pominięciem otwartego konkursu 

ofert; 

e) dofinansowanie wkładu własnego organizacjom pozarządowym do wniosków ze środków 

funduszy zewnętrznych. 

 

Do zadań publicznych planowanych przez Gminę Mrocza w latach 2025-2029 przy 

współudziale organizacji pozarządowych, należą zadania z zakresu: 

1) wspierania i upowszechniania kultury fizycznej, (m.in. poprzez promocję aktywnego 

trybu życia, głównie przy wykorzystaniu obiektów istniejącej infrastruktury na terenie 

Gminy Mrocza, do których należą m.in.: boiska wielofunkcyjne „Orlik” w Witosławiu oraz 

w Mroczy, świetlica wiejska wraz zapleczem ornitologicznym oraz remizą strażacką OSP 

Wiele, siłownia zewnętrzna, będąca częścią zagospodarowania terenu przy Szkole 

Podstawowej w Mroczy, Harcerska Stanica Wodna w Rościminie, Centrum Turystyki 

Rowerowej w Krukówku oraz Hala Widowiskowo-Sportowa w Mroczy); 



2) podtrzymywania i upowszechniania tradycji narodowej, pielęgnowania polskości oraz 

rozwoju świadomości narodowej, obywatelskiej i kulturowej (m.in. wykorzystując do tego 

funkcjonującą w Mroczy Izbę Pamięci Ziemi Mroteckiej im. Bohaterów Walk o Niepodległą 

oraz Izbę Tradycji Pożarnictwa w Wielu); 

3) wypoczynku dzieci i młodzieży (m.in. przez organizację obozów kajakowych, biwaków, 

harcerskich manewrów i kolonii oraz innych form wypoczynku); 

4) turystyki i krajoznawstwa – m.in. poprzez popularyzację sportów wodnych (tj. np. 

organizację spływów kajakowych) czy turystyki rowerowej (przez organizację np. rajdów 

czy wycieczek rowerowych) oraz inne formy; 

5) ratownictwa i ochrony ludności; 

6) ochrony i promocji zdrowia; 

7) kultury, sztuki, ochrony dóbr kultury i tradycji; 

8) oświaty i wychowania; 

9) przeciwdziałania przemocy w rodzinie (organizowanie spotkań informacyjno-

edukacyjnych); 

10) pomocy społecznej, w tym pomocy rodzinom i osobom w trudnej sytuacji życiowej oraz 

wyrównywania szans tych rodzin i osób; 

11) wspierania rodziny i pieczy zastępczej; 

12) promowania i rozpowszechniania ruchu motocyklowego i idei motocyklizmu 

 

 

II 4. Realizacja polityki społecznej 
 

W tym rozdziale przedstawiono w sposób syntetyczny i w układzie dynamicznym 3-letnim 

dane statystyczne dotyczące realizowania przez podmioty gminne zadań z zakresu polityki 

społecznej, w tym pomocy społecznej, przeciwdziałania przemocy domowej i uzależnieniom 

oraz dostępności świetlic.  

 

Ogólna liczba rodzin, korzystająca ze wsparcia MGOPS w Mroczy wykazuje wahania, lecz 

biorąc poda uwagę dane za lata krańcowe widać tendencję spadkową (spadek o  8,46%). W tym 

widać jednocześnie niepokojący trend do stałego wzrostu liczy rodzin korzystających ze 

świadczeń z powodu problemów uzależnień (wzrost o 43%) i z powodu problemów 

uzależnienia alkoholowego (wzrost o 29%). 

 

 



 

 

 

Tab. 2. Pomoc MGOPS w l. 2021-2023 

 2021 2022 2023 

Liczba rodzin ogółem, korzystająca ze 

wsparcia MOPS, w tym: 

189 163 173 

- rodziny korzystające ze świadczeń z powodu 

problemów uzależnień 

14 16 20 

- rodziny korzystające ze świadczeń z powodu 

problemów uzależnienia alkoholowego 

14 15 18 

Źródło: MGOPS w Mroczy 

 

Jedyne rodzaje pomocy, jaka jest udzielana przez MGOPS ze względu na przemoc domową to 

świadczenia pieniężne dla osób. 

 

Tab. 3. Rodzaje pomocy udzielanej przez MGOPS ze względu na przemoc domową w l. 2021-2023 

 2021 2022 2023 

Ogółem, w tym: 0 6 7 

świadczenia rzeczowe 

dla osób   

0 0 0 

świadczenia pieniężne 

dla osób 

0 6 7 

świadczenia porad dla 

osób 

0 0 0 

Źródło: MGOPS w Mroczy 

 

Główne powody przyznawania pomocy społecznej w gminie Mrocza w ostatnich latach to: 

bezrobocie, ubóstwo, długotrwała choroba i niepełnosprawność. 

 

Tab. 4. Powody przyznawania pomocy społecznej w l. 2021-2023 

 2021 2022 2023 

Ogółem 531 435 474 

Niepełnosprawność 85 83 87 



Bezrobocie 103 76 70 

osoby dotknięte klęską 

żywiołową   

0 1 0 

Ubóstwo 107 75 118 

Bezradność op-wych. 43 23 20 

osoby dotknięte 

długotrwałą chorobą 

87 93 97 

Alkoholizm 14 15 18 

Inne 92 69 64 

Źródło: MGOPS w Mroczy 

 

 

Dwie zdecydowanie główne grupy będące odbiorcami pomocy społecznej w ostatnich trzech 

latach to: osoby bezrobotne z prawem do zasiłku i osoby niepracujące. 

Tab. 5. Struktura odbiorców pomocy społecznej ze względu na aktywność zawodową w l. 2021-

2023 

 2021 2022 2023 

Pracujący 3 2 2 

Pracujący dorywczo 88 76 71 

Nie pracujący 104 78 73 

Studiujący 0 0 0 

Na rencie 20 18 19 

Na emeryturze 13 18 17 

Na zasiłku dla 

bezrobotnych   

155 141 146 

Bezrobotny, bez prawa 

do zasiłku 

45 34 31 

Źródło: MGOPS w Mroczy 

Liczba wszczynanych procedur Niebieskie Karty stale wzrasta w ostatnich latach (wzrost 

o 42%). 

Tab. 6. Procedura Niebieskie Karty w l. 2021-2023 

 2021 2022 2023 

Ogółem, w tym NK 

sporządzone przez: 

24 28 34 



OPS 1 5 11 

Policję 21 23 22 

KRPA 0 0 0 

Placówki służby 

zdrowia 

0 0 0 

Placówki oświaty 2 0 1 

Sądy i prokuratury 0 0 0 

Inne instytucje i 

organizacje 

0 0 0 

Inne 0  0 0 

Źródło: MGOPS w Mroczy 

Tab. 7. Działalność świetlic w l. 2021-2023 

 2021 2022 2023 

Liczba świetlic 1 1 1 

Liczba dzieci, w tym 10 10 10 

- z rodzin 

alkoholowych 

0 0 0 

Liczba wychowawców 2 2 3 

Źródło: MGOPS w Mroczy 

 

Od lat na terenie gminy Mrocza działa jedna świetlica i korzysta z niej taka sama liczba dzieci 

(10).  

Z tym że w roku 2023 zatrudniono dodatkowego wychowawcę. 

Do 30.06.2021 w Mroczy funkcjonował Punkt Konsultacyjno-Informacyjny Przeciw Przemocy 

w Rodzinie, a od tej daty działa Punkt Konsultacyjny, w którym wsparcia udzielają terapeuta 

ds. uzależnień, psycholog i pracownik socjalny. 

Liczba osób korzystających z pomocy Punktu ogółem wzrosła w ostatnich trzech latach ponad 

dwukrotnie (o 108,06%), w tym osób z problemem alkoholowym ponad dwukrotnie (o 

207,4%). 

Tab. 8. Praca Punktu Konsultacyjnego 

 2021 2022 2023 

Liczba osób 

korzystających z 

409 775 851 



pomocy Punktu 

ogółem, w tym: 

Osoby z problemem 

alkoholowym 

135 332 415 

Źródło: MGOPS w Mroczy 

Tab. 9. Praca Punktu Interwencji Kryzysowej w l. 2021-2023 

 2022 2023 

Liczba rodzin korzystających z pomocy 

Punktu 

107 107 

Liczba osób w tych rodzinach 283 360 

Źródło: MGOPS w Mroczy 

 

W ciągu ostatnich dwóch lat nie uległa zmianie liczba rodzin korzystających z pomocy Punktu 

Interwencji Kryzysowej.  

Jednocześnie zauważalnie wzrosła liczba osób w tych rodzinach (o 27,2%). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

III Diagnoza potrzeb wspólnoty samorządowej w zakresie usług 

społecznych – wyniki badań ankietowych 
 

III 1. Pełnoletni mieszkańcy 

III 1.1. Grupa badana 

Wykres 1. Płeć dorosłych mieszkańców 



 

W badaniu wzięło udział 162 dorosłych mieszkańców gminy Mrocza. Największa część 

ankietowanych to kobiety (84%), a pod względem wieku przeważają osoby w wieku 31-40 lat 

(40%) oraz starsze 41-50 (31%).  

Wykres 2. Wiek ankietowanych mieszkańców 

 

Wykres 3. Wykształcenie mieszkańców 

84%

16%

Płeć dorosłych mieszkańców

Kobiety

Mężczyźni

1%

16%

40%

31%

10%
2%

Wiek mieszkańców

< 18

18-30

31-40

41-50

51-65

65 <



 

Nieznacznie ponad połowa badanych (51%) tytułuje się wykształceniem wyższym, a druga 

w kolejności grupa (32%) wykształceniem średnim. 

III 1.2. Ocena sytuacji życiowej i zawodowej 

Wykres 4. Sytuacja życiowa mieszkańców 

 

Mieszkańcy gminy bardzo pozytywnie oceniają swoją sytuację życiową. 

6%
2%

9%

32%

51%

Wykształcenie mieszkańców

podstawowe

gimnazjalne

zasadnicze zawodowe

średnie

wyższe

20%

35%

46%

24%

50%

45%

42%

45%

28%

16%

9%

28%

2%

4%

3%

3%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

Sytuacja
materialna

Sytuacja
mieszkaniowa

Sytuacja rodzinna

Sytuacja
zdrowotna

Jak ocenia Pan/Pani swoją sytuację życiową?

Raczej zła Średnia Raczej dobra Bardzo dobra



W tym najbardziej są zadowoleni ze swojej sytuacji rodzinnej (łącznie 88%3). W następnej 

kolejności z sytuacji mieszkaniowej (80%), materialnej (70%), a najmniej ze zdrowotnej 

(łącznie 69%), aczkolwiek i tak w wysokim zakresie. 

Wykres 5. Sytuacja zawodowa mieszkańców 

 

Na pytanie o sytuacje zawodową, zdecydowanie najwięcej respondentów deklaruje, że obecnie 

pracuje na umowę o pracę (66%).  

Dla porównania 12% badanych określiło się jako osoby bezrobotne. 

Żaden z ankietowanych nie podał, że jest rolnikiem (0%). 

 

III 1.3. Warunki życia w gminie 

 

 
3 Podano wspólnie wskazania „raczej dobra” i „bardzo dobra”. 

4%

12%

6%

66%

2%

5%

0%

5%

uczę się

jestem bezrobotny(a)

prowadzę własną działalność gospodarczą

pracuję –umowa o pracę

pracuję dorywczo w niepełnym wymiarze godzin/praca na
umowę zlecenie/o dzieło

nie pracuję – urlop rodzicielski/wychowawczy

jestem rolnikiem

jestem emerytem/rencistą

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

Jaka jest Pani/Pana sytuacja zawodowa?



Wykres 6. Ogólne warunki życia mieszkańców gminy Mrocza 

 

Największa część mieszkańców (46%) ocenia jako dostateczne warunki do życia panujące 

w gminie Mrocza, 

Natomiast zdaniem 37% badanych warunki są dobre. W opinii 2% wręcz bardzo dobre. 

Pozostałe 14% uważa, że warunki do życia w gminie Mrocza są złe.  

Podsumowując, mieszkańcy w większości są zadowoleni z warunków życia w gminie. 

 

 

  

2%

37%

46%

14%

Jak ocenia Pan/Pani aktualnie ogólne warunki życia mieszkańców naszej 
gminy?

Bardzo dobre

Dobre

Dostateczne

Złe



Wykres 7. Ocena poszczególnych obszarów życia w gminie 

 

19%

2%

18%

25%

1%

2%

22%

16%

8%

9%

31%

4%

12%

7%

26%

11%

31%

32%

5%

4%

31%

22%

21%

17%

42%

12%

20%

18%

46%

48%

32%

21%

16%

27%

36%

43%

36%

44%

21%

38%

47%

45%

9%

37%

17%

17%

49%

54%

9%

16%

27%

26%

6%

34%

20%

28%

2%

2%

5%

29%

13%

2%

3%

8%

4%

12%

1%

2%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Lokalny rynek pracy

Bezpieczeństwo mieszkańców

Połączenia komunikacyjne z innymi gminami i
miastami

Zapewnienie opieki dzieciom do lat 3

Edukacja przedszkolna

Szkolnictwo podstawowe

Dostęp do mieszkań komunalnych i socjalnych

Dostępność do kultury i rozrywki dla wszystkich
grup wiekowych

Dostępność do sportu i rekreacji dla wszystkich grup
wiekowych

Dostęp do podstawowej opieki medycznej

Dostęp do specjalistycznej opieki medycznej

Działania na rzecz osób starszych na terenie gminy

Aktywność/zaangażowanie społeczne mieszkańców

Współpracę gminy z organizacjami pozarządowymi

Jak ocenia Pan/Pani poszczególne obszary życia w gminie?

Bardzo złe Złe Przeciętne Dobre Bardzo dobre



W następnym pytaniu poproszono mieszkańców o ocenę jakość usług w poszczególnych 14 

obszarach życia na terenie gminy.  

Ankietowani zdecydowanie najwyżej ocenili jakość edukacji przedszkolnej (łącznie 78% 

uważa ją za dobrą lub bardzo dobrą). Na drugim miejscu znalazła się jakość kształcenia 

w szkołach podstawowych na terenie gminy (67%). 

Natomiast wszystkie pozostałe obszary życia zostały ocenione o wiele niżej. W tym dominują 

oceny „przeciętnie”. Największa grupa badanych określiła jako przeciętny stan bezpieczeństwa 

mieszkańców – tego zdania jest blisko połowa z nich (48%), a niewiele mniej, ocenia jako 

przeciętną aktywność społeczną mieszkańców (47%) i lokalny rynek pracy (46%). 

Po połączeniu wskazań „bardzo złe” i „złe”, okazuje się, że zdecydowanie najgorzej 

mieszkańcy oceniają dostęp do specjalistycznej opieki medycznej (73%), dostęp do miejsc 

opieki nad dziećmi w wieku do lat 3 (57%) i dostęp do mieszkań komunalnych i socjalnych 

(53%).  

W pozostałych obszarach mniej niż połowa badanych wyraziła się o nich negatywnie.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Wykres 8. Najczęstsze problemy mieszkańców gminy – średnia zajmowanego miejsca w skali od 1 do 
13, gdzie 1 oznacza "najczęściej" a 13 - "najrzadziej" 

 

3,2

4,9

4,9

5,4

4,6

8,6

7,9

7,2

8,0

8,3

8,6

8,4

11,2

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Bezradność w sprawach opiekuńczo-
wychowawczych i prowadzeniu gospod. dom.

Rozpad więzi rodzinnych, samotne wychowywanie
dzieci

Ubóstwo

Bezrobocie

Alkoholizm

Bezdomność

Przemoc w rodzinie

Problemy związane ze starzeniem się

Długotrwała lub ciężka choroba

Niepełnosprawność

Złe warunki mieszkaniowe

Narkomania

Przestępczość

Jakie problemy w Pana/Pani opinii najczęściej dotykają mieszkańców 
gminy? Proszę uszeregować problemy począwszy od tego, który 

występuje najczęściej do tego, który wedługPana/Pani występuje 
najrzadziej (średnia zajmowanego miejsca na skali od 1 do 13)



Wykres 9. Najczęstsze problemy mieszkańców gminy – procentowe wartości średniej zajmowanego 
miejsca w skali od 1 do 13, gdzie 1 oznacza "najczęściej" (100%) a 13 - "najrzadziej" (0%) 

 

75%

63%

63%

59%

64%

34%

40%

44%

39%

36%

34%

36%

14%

Bezradność w sprawach opiekuńczo-
wychowawczych i prowadzeniu gospod. dom.

Rozpad więzi rodzinnych, samotne wychowywanie
dzieci

Ubóstwo

Bezrobocie

Alkoholizm

Bezdomność

Przemoc w rodzinie

Problemy związane ze starzeniem się

Długotrwała lub ciężka choroba

Niepełnosprawność

Złe warunki mieszkaniowe

Narkomania

Przestępczość

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%

Jakie problemy w Pana/Pani opinii najczęściej dotykają mieszkańców 
gminy? Proszę uszeregować problemy począwszy od tego, który 

występuje najczęściej do tego, który wedługPana/Pani występuje 
najrzadziej (procentowo przy założeniu, że 1 miejsce to 100%, a 1



Następne pytanie dotyczyło najczęstszych problemów mieszkańców gminy. Przyjąwszy za 

miernik średnią zajmowanego miejsca w skali od 1 do 13 (gdzie 1 oznacza "najczęściej" a 13 - 

"najrzadziej"), okazuje się, że głównym problemem mieszkańców jest przestępczość (11,2), 

a najmniejszym bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych (3,2). 

Natomiast biorąc pod uwagę procentowe wartości średniej zajmowanego miejsca w skali od 1 

do 13, (gdzie 1 oznacza "najczęściej" (100%) a 13 - "najrzadziej" (0%)), najczęściej 

występującym problemem społeczności lokalnej jest bezradność w sprawach opiekuńczo-

wychowawczych (75%) i alkoholizm (64%). Natomiast przestępczość znajduje się na samym 

końcu (14%). 

Wykres 10. Najistotniejsze problemy w środowisku lokalnym zdaniem dorosłych mieszkańców 

 

22%

48%

14%

44%

44%

24%

48%

46%

37%

41%

49%

49%

39%

33%

40%

41%

40%

34%

33%

35%

35%

38%

32%

28%

38%

32%

25%

31%

29%

30%

35%

27%

30%

15%

36%

17%

17%

28%

18%

19%

20%

21%

20%

19%

24%

27%

17%

26%

8%

3%

17%

4%

4%

10%

2%

7%

5%

6%

6%

1%

8%

10%

8%

6%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Bieda, ubóstwo

Bezrobocie

Bezdomność

Słabo rozwinięta sieć komunikacji zbiorowej w
gminie

Słabo rozwinięta sieć komunikacji zbiorowej z
sąsiednimi gminami

Wzrost przestępczości

Zanieczyszczenie krajobrazu (zaśmiecenie)/wody

Zanieczyszczenie powietrza (smog)

Wykluczenie społeczne osób starszych

Wykluczenie społeczne osób niepełnosprawnych

Brak parkingów w mieście

Zły stan dróg

Nieodpowiednie godziny pracy urzędów dla osób
pracujących

Zła organizacja gospodarki odpadami

Praca bez ubezpieczenia społecznego („na czarno”)

Brak opieki nad bezdomnymi zwierzętami

Jak poważne/istotne są poniższe problemy w Pana/Pani środowisku 
lokalnym?

Bardzo istotny Raczej istotny Raczej nieistotny Zdecydowanie nieistotny



Następne pytanie obejmowało opinie na temat najistotniejszych problemów w gminie. Zdaniem 

ponad połowy dorosłych mieszkańców każde z wymienionych zjawisk stanowi bardzo istotny 

lub raczej istotny problem w gminie. Wyjątkiem jest bezdomność – którą łącznie 47% 

ankietowanych oceniło w ten sposób. Problem, na który wskazała największa część badanych 

to bezrobocie (dla 48% jest bardzo istotny, a dla 34% raczej istotny). 

III 1.4. Problemy społeczne w wybranych grupach mieszkańców 

 

Wykres 11. Działania, jakie powinien podjąć samorząd, aby ograniczyć obszary problemów społecznych 

 

33%

69%

9%

35%

11%

17%

25%

34%

18%

44%

23%

19%

17%

2%

9%

19%

3%

10%

3%

5%

7%

10%

5%

12%

6%

5%

5%

1%

Wykorzystanie budynków gminy na nowe inwestycje
społeczne

Tworzenie warunków do powstawania nowych miejsc
pracy

Likwidacja barier architektonicznych

Tworzenie nowych miejsc opieki nad dziećmi do lat 3

Dłuższe godziny działania przedszkoli

Organizowanie prac społecznie użytecznych,
interwencyjnych i publicznych

Ograniczenie dostępności do alkoholu

Budowa mieszkań socjalnych

Utworzenie miejsc spotkań dla osób starszych

Zwiększenie dostępu do specjalistycznych usług
zdrowotnych i opiekuńczych

Zapewnienie schronienia osobom doznającym przemocy

Rozwój infrastruktury sportowo-rekreacyjnej

Poszerzenie oferty kulturalnej

Inne (jakie?)

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

Jakie działania Pana/Pani zdaniem powinien podjąć samorząd, aby 
ograniczyć obszary problemów społecznych? (odpowiedzi wielokrotne)

Proc. odpowiedzi

Proc. osób



W pytaniu o to, jakie działania powinien podjąć samorząd, aby ograniczyć obszary problemów 

społecznych dopuszczono możliwość podania wielu odpowiedzi. Zdecydowanie najwięcej 

respondentów wskazało na konieczność tworzenia nowych miejsc pracy (69%). W drugiej 

kolejności mieszkańcy sygnalizują potrzebę zwiększenia dostępności do specjalistycznych 

usług zdrowotnych i opiekuńczych (44%), a w trzeciej tworzenie miejsc opieki na dziećmi 

w wieku do lat 3 (35%). 

 

Wykres 12. Najważniejsze problemy społeczne w kontekście młodzieży na terenie gminy Mrocza 

 

35%

21%

24%

30%

17%

11%

28%

1%

21%

12,5%

14,5%

18%

10%

7%

17%

0%

Brak miejsca spotkań

Słaba oferta placówek kulturalnych, sportowych i
rekreacyjnych

Zażywanie narkotyków, dopalaczy

Spożywanie alkoholu

Palenie papierosów

Brak możliwości dokształcania się

Niska aktywność/zaangażowanie społeczne

Inne (Jakie?)

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40%

Jakie problemy społeczne wobec młodzieży uważa Pan/Pani za 
najważniejsze na terenie gminy? (wielokrotne odpowiedzi)

Proc. odpowiedzi

Proc. osób



W odczuciu dorosłych mieszkańców główne problemy młodzieży w gminie to brak miejsc do 

spotkań (35% ankietowanych), spożywanie alkoholu (30%) i niskie zaangażowanie w sprawy 

społeczne (28%). 

Wykres 13. Najczęstsze problemy osób z niepełnosprawnościami 

 

Z kolei za najczęstsze problemy osób z niepełnosprawnościami mieszkających na terenie gminy 

uznano brak ofert pracy (63% badanych) i bariery architektoniczne (54%). Pozostałe problemy 

zostały zasygnalizowane przez mniej, niż połowę badanych. 

Wykres 14. Najważniejsze problemy społeczne w kontekście osób starszych na terenie gminy Mrocza 

 

54%

30%

63%

46%

25%

25%

46%

0%

19%

10%

22%

15%

9%

9%

16%

0%

Bariery architektoniczne

Brak akceptacji w środowisku lokalnym

Brak ofert pracy

Utrudniony dostęp do placówek
rehabilitacyjnych

Utrudniony dostęp do usług
opiekuńczych

Brak grup wsparcia

Problem z transportem

Inne (Jakie?)

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

Jakich problemów według Pana/Pani najczęściej doświadczają osoby z 
niepełnosprawnościami? (wielokrotne odpowiedzi)

Proc. odpowiedzi
Proc. osób

31%

54%

58%

27%

38%

22%

22%

25%

1%

11%

20%

21%

9%

14%

8%

8%

9%

0%

Brak zajęć, kontaktów z ludźmi w tym samym wieku

Problemy zdrowotne

Samotność– izolacja

Brak atrakcyjnych ofert spędzania wolnego czasu

Niewystarczający zakres usług opiekuńczych

Ograniczona zdolność do samodzielnej egzystencji

Brak miejsca spotkań

Niska aktywność/zaangażowanie społeczne

Inne (Jakie?)

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

Jakie problemy społeczne wobec osób starszych uważa Pan/Pani za 
najważniejsze na terenie gminy? (wielokrotne odpowiedzi)

Proc. odpowiedzi

Proc. osób



Dorośli mieszkańcy uznali za najważniejsze problemy społeczne osób starszych: samotność 

oraz izolację (58%) i problemu zdrowotne (54%). 

 

Wykres 15. Ocena potrzeby realizacji wybranych działań dla osób starszych na terenie gminy 

 

84%

96%

87%

86%

92%

74%

79%

64%

83%

91%

16%

4%

13%

14%

8%

26%

21%

36%

17%

9%

Programy proflaktyczne

Zwiększenie dostępu do usług rehabilitacyjnych/spec.
opieki zdrowotnej

Dzienny dom pobytu dla seniorów

Poradnictwo prawne

Usługi opiekuńcze

System teleopieki (zapewniający zdalny nadzór i opiekę
przez całą dobę)

Telefon zaufania (zapewniający wsparcie psychologiczne)

Zajęcia informatyczne (podstawy obsługi komputera i
Internetu)

Zajęcia sportowe, rekreacyjne

Zajęcia kulturalne

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Czy widzi Pan/Pani potrzebę realizacji następujących działań dla osób w 
wieku powyżej 60 lat na terenie gminy?

Tak Nie



Mieszkańcy zdecydowanie dostrzegają potrzebę i popierają organizowanie na rzecz seniorów 

rozlicznych działań, w tym najwięcej jest za zwiększeniem dostępu do specjalistycznych usług 

rehabilitacyjnych i zdrowotnych (96%), a najmniej za zapewnieniem zajęć informatycznych 

(64%). 

 

III 1.5. Wykluczenie społeczne 

 

Wykres 16. Grupy zagrożone wykluczeniem społecznym w gminie Mrocza 

 

Największa część badanych mieszkańców uznała, że najbardziej zagrożone wykluczeniem 

społecznym są w gminie rodziny i osoby z problemem uzależnień (48%), osoby starsze 

i samotne (40%) oraz o niskim statusie materialnym (40%). 

 

40%

40%

21%

15%

48%

21%

30%

22%

19%

19%

19%

1%

14%

14%

7%

5%

17%

7%

10%

8%

6%

7%

6%

1%

Rodziny i osoby o niskim statusie materialnym

Osoby starsze i samotne

Rodziny i osoby zmagające się z problemami
opiekuńczo-wychowawczymi, w tym rodziny…

Osoby samotnie wychowujące dzieci

Rodziny i osoby dotknięte problemami
uzależnień

Rodziny zmagające się problemem przemocy
domowej

Osoby z niepełnosprawnością i ich rodziny

Osoby bezdomne

Rodziny i osoby mające problemy mieszkaniowe

Dzieci i młodzież

Osoby opuszczające zakłady karne

Inna grupa (jaka?)

0% 10% 20% 30% 40% 50%

Jakie grupy zdaniem Pana/Pani są zagrożone wykluczeniem społecznym 
w gminie? (wielokrotne odpowiedzi)

Proc. odpowiedzi

Proc. osób



Wykres 17. Powszechność zjawiska wykluczenia społecznego na terenie gminy Mrocza 

 

Zdaniem nieznacznie ponad połowy ankietowanych (51%) zjawisko wykluczenia społecznego 

na terenie gminy Mrocza jest dosyć powszechne.  

 

III 1.6. Pomoc społeczna 

 

Wykres 18. Korzystanie przez mieszkańców z oferty Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 

 

Większość respondentów podaje, że nigdy nie korzystała z Miejsko-Gminnego Ośrodka 

Pomocy Społecznej w Mroczy (57%). 

16%

51%

32%

1%

Jak powszechne w Pana/Pani opinii jest zjawisko wykluczenia 
społecznego na terenie gminy?

Bardzo powszechne

Dosyć powszechne

Niezbyt powszechne

Wykluczenie społeczne nie
występuje

43%

57%

Czy korzystał/a Pan/Pani z oferty Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy 
Społecznej

Tak Nie



Wykres 19. Rodzaj usług, z których mieszkańcy korzystali w Miejsko-Gminnym Ośrodku Pomocy 
Społecznej 

 

Ta część badanych (43%), która korzystała dotąd ze wsparcia Miejsko-Gminnego Ośrodka 

Pomocy Społecznej, podaje, że była to animacja społeczności lokalnej np. w formie warsztatów 

i festynów (10% osób). Najmniej osób wskazało na skorzystanie z oferty punktu 

terapeutycznego dla osób uzależnionych i współuzależnionych (1%). 

 

1%

9%

2%

2%

4%

1%

5%

2%

2%

4%

10%

8%

4%

2%

16%

4%

3%

8%

2%

9%

4,5%

4,5%

7%

18%

14%

8%

0% 5% 10% 15% 20%

Punkt terapeutyczny dla osób uzależnionych i
współuzależnionych

Pomoc psychologiczna dla mieszkańców gminy

Usługi opiekuńcze dla seniorów

Ochrona i promocja zdrowia (badania
profilaktyczne, edukacja prozdrowotna,

festyny prozdrowotne)

Gabinet fizjoterapii

Usługa logopedyczna

Aktywizacja zawodowa : doradztwo
zawodowe i kursy zawodowe

Usługa stomatologiczna dla dzieci

Usługi wspomagające dla rodzin (asystent
rodziny, pedagog w miejscu zamieszkania,

wyjazdy integracyjne dla rodzin)

Usługa pedagogiczna

Animacja społeczności lokalnej (warsztaty,
festyny, konkursy, imprezy sportowe itp.)

Pomoc prawna dla mieszkańców gminy

Inne (jakie?)

Z jakich usług Pan/Pani korzystał/a:

Proc. odpowiedzi

Proc. osób



Wykres 20. Zadowolenie mieszkańców ze sposobu załatwienia sprawy w MGOPS 

 

Mieszkańcy w zdecydowanej większości są zadowoleni ze sposoby załatwienia ich sprawy 

w MGOPS w Mroczy (88%). 

Wykres 21. Usługi uważane przez mieszkańców za niezbędne do realizacji w ramach usług społecznych 

 

88%

12%

Czy był(a) Pan/Pani zadowolona ze sposobu załatwienia sprawy w 
Miejsko-Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej?

TAK NIE

31%

43%

43%

30%

33%

19%

39%

54%

23%

10%

30%

41%

2%

8%

11%

11%

7,5%

8%

4,5%

10%

13%

5,5%

3%

7,5%

10%

1%

Punkt terapeutyczny dla osób uzależnionych i
współuzależnionych

Pomoc psychologiczna dla mieszkańców gminy

Usługi opiekuńcze dla seniorów

Ochrona i promocja zdrowia (badania profilaktyczne,
edukacja prozdrowotna, festyny prozdrowotne)

Gabinet fizjoterapii

Usługa logopedyczna

Aktywizacja zawodowa : doradztwo zawodowe i kursy
zawodowe

Usługa stomatologiczna dla dzieci

Usługi wspomagające dla rodzin (asystent rodziny,
pedagog w miejscu zamieszkania, wyjazdy integracyjne…

Usługa pedagogiczna

Animacja społeczności lokalnej (warsztaty, festyny,
konkursy, imprezy sportowe itp.)

Pomoc prawna dla mieszkańców gminy

Inne (jakie?)

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

Jaki katalog usług uważa Pan/Pani za niezbędny do realizacji w ramach 
usług społecznych? (wielokrotne odpowiedzi)

Proc. odpowiedzi

Proc. osób



Na pytanie o usługi uważane przez mieszkańców za niezbędne do realizacji w ramach usług 

społecznych ponad połowa z ankietowanych wymieniła usługi stomatologiczne dla dzieci 

(54%). Każda z pozostałych usług nie zyskała aprobaty ze strony ponad połowy badanych. 

W tym najwięcej mieszkańców poparło usługi opiekuńcze dla seniorów (43%), pomoc 

psychologiczną (43%) i prawną dla mieszkańców gminy (41%).  

 

Wykres 22. Zakres, z jakiego według mieszkańców usługi społeczne są najbardziej pożądane 

 

8%

34%

7%

15%

25%

25%

7%

31%

6%

9%

10%

14%

11%

6%

4%

16%

4%

7%

12%

12%

4%

15%

3%

4%

5%

6,5%

5%

2,5%

polityki prorodzinnej (jakie?)

wspierania rodziny (jakie?)

systemu pieczy zastępczej (jakie?)

pomocy Społecznej (jakie?)

promocji i ochrony zdrowia (jakie?)

wspierania osób niepełnosprawnych (jakie?)

edukacji publicznej (jakie?)

przeciwdziałania bezrobociu (jakie?)

kultury (jakie?)

kultury fizycznej i turystyki (jakie?)

pobudzania aktywności obywatelskiej (jakie?)

mieszkalnictwa (jakie?)

ochrony środowiska (jakie?)

reintegracji zawodowej i społecznej (jakie?)

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35%

Prosimy o podanie z jakiego zakresu usługi społeczne są według 
Pana/Pani najbardziej pożądane: (wielokrotne odpowiedzi)

Proc. odpowiedzi

Proc. osób



Zdaniem mieszkańców najbardziej pożądane są usługi społeczne z zakresu: wspierania rodziny 

(34%) i przeciwdziałania bezrobociu (31%). 

 

Wykres 23. Wiedza o różnych miejscach pomocy dla osób potrzebujących 

 

Wiedza mieszkańców o miejscach pomocy dla osób potrzebujących wsparcia w trudnej sytuacji 

życiowej jest zróżnicowana.  

Najwięcej badanych deklaruje, że zna miejsca pomocy dla osób uzależnionych od alkoholu 

(65%),  

Natomiast najmniej respondentów wskazała, że zna takie miejsca prowadzone z myślą o 

pomocy dla osób z uzależnieniem od hazardu (33%). 

 

 

 

65%

44%

33%

65%

59%

35%

56%

67%

35%

41%

uzależniona od
alkoholu

uzależniona od
narkotyków

uzależniona od
hazardu

ofiarą przemocy
domowej

osobą bezdomną

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Czy wie Pan/Pani, gdzie w gminie może uzyskać pomoc osoba będąca…?

Tak, wiem gdzie Nie wiem gdzie



III 1.7. Wychowanie 

 

Wykres 24. Przyczyny bezradności rodziców w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i prowadzenia 
gospodarstwa domowego w opinii mieszkańców gminy 

 

W opinii mieszkańców główne przyczyny bezradności rodziców w sprawach opiekuńczo-

wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa domowego to: uzależnienia (65%), niskie 

umiejętności opiekuńczo-wychowawcze (58%) i przemoc domowa (52%). 

40%

40%

31%

19%

65%

52%

27%

58%

1%

12%

12%

9%

6%

20%

16%

8%

17%

0%

Niepełna rodzina

Bezrobocie

Ubóstwo

Wielodzietność

Uzależnienia

Przemoc w rodzinie

Niepełnosprawność/choroby

Niskie umiejętności
rodzicielskie/wychowawcze

Inne (jakie?)

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

Jakie są Pana/Pani zdaniem przyczyny bezradności rodziców w 
sprawach opiekuńczowychowawczych oraz prowadzenia gospodarstwa 

domowego? (wielokrotne odpowiedzi)

Proc. odpowiedzi

Proc. osób



Wykres 25. Działania mogące, zdaniem mieszkańców, poprawić sytuację rodzin z trudnościami 
wychowawczymi w gminie Mrocza 

 

Aby poprawić sytuację rodzin z trudnościami wychowawczymi w gminie Mrocza, mieszkańcy 

postulują:  

- pomoc terapeutyczną (51% osób),  

- poradnictwo specjalistyczne (50%),  

- asystenturę rodziny (49%) oraz  

- profilaktykę i terapię uzależnień (48%). 

 

51%

48%

33%

17%

37%

40%

50%

8%

49%

2%

Pomoc terapeutyczna

Profilaktyka i terapia uzależnień

Praca socjalna

Wsparcie finansowe

Zwiększenie ofert instytucji wspierających rodzinę

Działania edukacyjne (kursy, szkolenia, warsztaty itp.)

Poradnictwo specjalistyczne (psychologiczne, prawne itp.)

Kampanie informacyjne (ulotki, plakaty, strona www,
konferencje itp.)

Pomoc asystenta rodziny lub rodziny wspierającej

Inne (jakie?)

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

Jakie działania Pana/Pani zdaniem poprawiłyby sytuację rodzin z 
trudnościami wychowawczymi w gminie? (wielokrotne odpowiedzi)

Proc. odpowiedzi

Proc. osób



III 1.8. Kultura 

Wykres 26. Częstotliwość wydarzeń kulturalnych w gminie 

 

Zdaniem 50% mieszkańców w gminie odbywa się mało wydarzeń kulturalnych, a w opinii 46% 

jest to liczba wystarczająca. 

 

III 2. Pracownicy instytucji pomocowych 

III 2.1. Grupa badana 

Wykres 27. Płeć ankietowanych pracowników 

 

4%

46%
50%

Częstotliwość wydarzeń kulturalnych na terenie gminy jest:

Duża

Wystarczająca

Mała

100%

Płeć ankietowanych

Kobiety

Mężczyźni



W badaniu uczestniczyło 20 pracowników MGOPS w Mroczy. Ich średni wiek wynosi 45 lat. 

Ankiety wypełniły same kobiety (100%).  

 

Wykres 28. Wykształcenie pracowników 

 

Większość badanych pracowników deklaruje wykształcenie wyższe magisterskie (65%). 1/3 

posiada wykształcenie średnie, a pozostałe 5% podstawowe. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5%

30%

65%

Wykształcenie

Podstawowe

Zawodowe

średnie (og. kształt.)

wyższe



III 2.2. Problemy społeczne 

Wykres 29. Najistotniejsze problemy w środowisku lokalnym 

 

15%

40%

15%

60%

50%

15%

30%

20%

20%

40%

20%

25%

10%

5%

40%

25%

70%

40%

40%

35%

40%

65%

35%

50%

55%

45%

55%

55%

35%

40%

50%

50%

10%

15%

40%

5%

5%

20%

35%

30%

25%

15%

25%

20%

50%

55%

10%

25%

5%

5%

5%

5%

5%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Bieda, ubóstwo

Bezrobocie

Bezdomność

Słabo rozwinięta sieć komunikacji zbiorowej w
gminie

Słabo rozwinięta sieć komunikacji zbiorowej z
sąsiednimi gminami

Wzrost przestępczości

Zanieczyszczenie krajobrazu (zaśmiecenie)/wody

Zanieczyszczenie powietrza (smog)

Wykluczenie społeczne osób starszych

Wykluczenie społeczne osób niepełnosprawnych

Brak parkingów w mieście

Zły stan dróg

Nieodpowiednie godziny pracy urzędów dla
osób pracujących

Zła organizacja gospodarki odpadami

Praca bez ubezpieczenia społecznego („na 
czarno”)

Brak opieki nad bezdomnymi zwierzętami

Jak poważne/istotne są poniższe problemy w Pana/Pani środowisku 
lokalnym?

Bardzo istotny Raczej istotny Raczej nieistotny Zdecydowanie nieistotny



Najistotniejszy problem w środowisku lokalnym to zdaniem badanej kadry słabo rozwinięta 

sieć komunikacji w gminie (tak uważa 95% ankietowanych4). Niewiele mniej (90%) wskazała 

na słabo rozwiniętą sieć komunikacji z sąsiednimi gminami (90%). 

 

Trzecim w kolejności problemem ma być praca na czarno (90%), a następnie bieda i ubóstwo 

(85%) oraz wykluczenie społeczne osób niepełnosprawnych (85%). 

 

Z kolei za najmniej istotny problem uznano złą gospodarkę odpadami (45%) oraz 

nieodpowiednio dostosowane dla osób pracujących godziny pracy urzędów (45%). 

 

Wykres 30. Stopień zainteresowania mieszkańców gminy problemami lokalnymi  

 

 

Zdaniem 65% badanych stopień zainteresowania mieszkańców gminy problemami lokalnymi 

jest niski, dla 20% jest on dość słaby, a dla 15% dosyć powszechny. Nikt nie ocenił go jako 

bardzo powszechnego, ani też bardzo słabego. 

 

 
4 Połączono odpowiedzi „bardzo istotny” i „raczej istotny”. 

15%

65%

20%

Jak ocenia Pan zainteresowanie mieszańców gminy lokalnymi 
problemami?

bardzo powszechne

dość powszechne

przeciętne

dość słabe

bardzo słabe



III 2.3. Wykluczenie społeczne 

Wykres 31. Powszechność zjawiska wykluczenia społecznego na terenie gminy 

 

Pytanie o powszechność zjawiska wykluczenia społecznego na terenie gminy podzieliło 

badanych po równi: 50% ocenia je jako dosyć powszechne, a drugie 50% jako niezbyt 

powszechne. 

Wykres 32. Istnienie potrzeby realizacji wybranych działań dla osób w wieku powyżej 60 lat na terenie 
gminy Mrocza 

 

50%50%

Jak powszechne w Pana/Pani opinii jest zjawisko wykluczenia 
społecznego na terenie gminy?

Bardzo powszechne

Dosyć powszechne

Niezbyt powszechne

Wykluczenie społeczne nie występuje

95%

100%

65%

100%

95%

95%

80%

85%

70%

95%

95%

5%

35%

5%

5%

20%

15%

30%

5%

5%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Programy profilaktyczne

Zwiększenie dostępu do usług…

Lektoraty językowe (nauka języka obcego)

Dzienny dom pobytu dla seniorów

Poradnictwo prawne

Usługi opiekuńcze

System teleopieki (zapewniający zdalny nadzór…

Telefon zaufania (zapewniający wsparcie…

Zajęcia informatyczne (podstawy obsługi…

Zajęcia sportowe, rekreacyjne

Zajęcia kulturalne

Czy widzi Pan/Pani potrzebę realizacji następujących działań dla osób w 
wieku powyżej 60 lat na terenie gminy?

Tak Nie



Badana kadra ocenia, że zdecydowanie istnieje potrzeby realizacji różnych działań dla osób 

w wieku powyżej 60 lat zamieszkałych na terenie gminy Mrocza. W tym wyrażono się 

jednomyślnie na temat potrzeby utworzenia dziennego domu pobytu (100%) i zwiększenia 

dostępności do usług rehabilitacyjnych i zdrowotnych (100%). 

III 2.4. Wychowanie 

Wykres 33. Przyczyny bezradności rodziców w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i prowadzenia 
gospodarstwa domowego w opinii pracowników 

 

60%

50%

30%

40%

80%

60%

50%

60%

10%

14%

11%

7%

9%

18%

14%

11%

14%

2%

Niepełna rodzina

Bezrobocie

Ubóstwo

Wielodzietność

Uzależnienia

Przemoc w rodzinie

Niepełnosprawność/choroby

Niskie umiejętności rodzicielskie/wychowawcze

Inne (jakie?)

0% 20% 40% 60% 80%

Jakie są Pana/Pani zdaniem przyczyny bezradności rodziców w 
sprawach opiekuńczo-wychowawczych oraz prowadzenia gospodarstwa 

domowego? (wielokrotne odpowiedzi)

Proc. odpowiedzi

Proc. osób



Do bezradności w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa 

domowego mają prowadzić zdaniem ankietowanych głównie: 

- uzależnienia (80%) 

- niskie umiejętności wychowawcze (60%), przemoc w rodzinie (60%) i fakt niepełnej 

rodziny (60%). 

- niepełnosprawność i choroby (50%), bezrobocie (50%). 

Wykres 34. Działania mogące, zdaniem pracowników, poprawić sytuację rodzin z trudnościami 
wychowawczymi w gminie Mrocza 

 

70%

80%

35%

20%

60%

65%

75%

20%

40%

1%

15%

17%

7%

4%

13%

14%

16%

4%

8%

2%

Pomoc terapeutyczna

Profilaktyka i terapia uzależnień

Praca socjalna

Wsparcie finansowe

Zwiększenie ofert instytucji wspierających rodzinę

Działania edukacyjne (kursy, szkolenia, warsztaty itp.)

Poradnictwo specjalistyczne (psychologiczne, prawne
itp.)

Kampanie informacyjne (ulotki, plakaty, strona www,
konferencje itp.)

Pomoc asystenta rodziny lub rodziny wspierającej

Inne (jakie?)

0% 20% 40% 60% 80%

Jakie działania Pana/Pani zdaniem poprawiłyby sytuację rodzin z 
trudnościami wychowawczymi w gminie? (wielokrotne odpowiedzi)

Proc. odpowiedzi

Proc. osób



Główne działania mogące, zdaniem pracowników, poprawić sytuację rodzin z trudnościami 

wychowawczymi w gminie Mrocza to: profilaktyka i terapia uzależnień (80% osób), 

poradnictwo specjalistyczne (75%), pomoc terapeutyczna (70%) i działania edukacyjne (65%). 

III 2.5. Aktywność obywatelska 

Wykres 35. Działania mogące poprawić aktywność obywatelską mieszkańców gminy i ich 
zainteresowanie sprawami lokalnymi 

 

Aby poprawić aktywność obywatelską mieszkańców gminy i ich zainteresowanie sprawami 

lokalnymi, badana kadra sugeruje organizowanie częstszych spotkań mieszkańców z radnymi 

(70% osób), wsparcie dla organizacji zrzeszających osoby zainteresowane sprawami 

publicznymi (60%) i wsparcie dla gminnych inicjatyw społecznych (55%). 

Wykres 36. Najpoważniejsze bariery aktywności obywatelskiej w gminie 

60%

15%

55%

70%

20%

25%

25%

0%

22%

6%

20%

26%

8%

9%

9%

0%

działalność organizacji zrzeszających osoby zainteresowane
sprawami publicznymi

działalność organizacji zrzeszających przedsiębiorców i
rolników np. izb handlowych

wsparcie gminy dla inicjatyw społecznych (np. zespoły
artystyczne, grupy nieformalne, koła gospodyń itp.)

częstsze spotkania i konsultacje mieszkańców z radnymi

coroczne ankiety wśród mieszkańców na temat ich oceny
spraw lokalnych, oczekiwań i propozycji zmian

doradztwo prawne zapewnione przez gminę nt.
prowadzenia organizacji pozarządowych

lepsza promocja projektów obywatelskich np. „budżet 
obywatelski”

Inne (jakie?)

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

Jakie działania, Pana/Pani zdaniem, poprawiłoby aktywność obywatelską 
mieszkańców gminy i ich zainteresowanie sprawami lokalnymi? 

(wielokrotne odpowiedzi)

Proc. odpowiedzi

Proc. osób



 

Za najpoważniejszą barierę dla aktywności obywatelskiej w gminie uznano zdecydowanie brak 

wiary mieszkańców w sprawczość oddolnych inicjatyw (75% osób). W drugiej kolejności 

aktywność obywatelska hamuje brak organizacji zrzeszających osoby zainteresowane 

sprawami publicznymi (55%), a w trzeciej zaabsorbowanie prywatnymi sprawami (45%). 

 

75%

15%

40%

55%

40%

30%

45%

20%

40%

0%

10%

20%

4%

11%

15%

11%

8%

12%

5%

11%

0%

3%

brak wiary mieszkańców, że można coś zmienić
oddolnymi inicjatywami

zbyt skomplikowane prawo

ludzie boją się angażować w różne akcje, gdzie muszą
podać swoje dane personalne

brak organizacji zrzeszających osoby zainteresowane
sprawami publicznymi

brak liderów życia publicznego / lokalnego

pracownicy gminy/radni niechętnie się odnoszą do
oddolnych inicjatyw mieszkańców

mieszkańcy są zbyt zaabsorbowani swoimi
prywatnymi problemami

mieszkańcy kojarzą inicjatywy obywatelskie głównie z
polityką, a nie chcą popierać żadnej partii politycznej

szkoła słabo przygotowuje młodzież do
podejmowania aktywności obywatelskiej

mieszkańcy są zadowoleni z funkcjonowania gminy i
nie widzą potrzeby, by coś zmieniać

Inne (jakie?)

0% 20% 40% 60% 80%

Jakie są najpoważniejsze bariery aktywności obywatelskiej w Pana/Pani 
gminie? (wielokrotne odpowiedzi)

Proc. odpowiedzi

Proc. osób



III 3. Uczniowie 

III 3. 1. Grupa badana 

Wykres 37. Płeć ankietowanych uczniów 

 

W badaniu wzięło udział 106 uczniów ze szkół podstawowych na terenie gminy, w tym 

przeważają dziewczynki (65%). 

 

III 3.2. Czas wolny 

Wykres 38. Najczęstsze miejsca spędzania wolnego czasu przez uczniów 

 

65%

35%

Płeć ankietowanych

kobieta

mężczyzna

55%

8%

29%

8%

Gdzie zwykle spędzasz czas wolny?

w domu

w ogrodzie

na świeżym powietrzu poza domem

w innych miejscach poza domem, (galeriach,
klubach sportowych, młodzieżowych
domach kultury, klubach, kawiarniach itd.)



Ponad połowa uczniów (55%) najczęściej spędza czas wolny w domu. 

 

Wykres 39. Najczęstsze towarzystwo uczniów przy spędzaniu czasu wolnego 

 

Badani uczniowie twierdzą, że najczęściej spędzają czas wolny w towarzystwie rodziny (36%), 

a najrzadziej ze swoja sympatią (3%). 

 

Wykres 40. Najczęstsze sposoby spędzania czasu wolnego przez uczniów 

 

15%

27%

33%

7%

3%

8%

7%

z kolegami/znajomymi spoza szkoły

z kolegami/znajomymi z klasy/szkoły

z rodziną

z psem, kotem lub innym zwierzakiem

z moim chłopakiem / dziewczyną

sam

z kolegami/znajomymi, ale kontaktując się
przez telefon lub komputer

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35%

Z kim najczęściej spędzasz czas wolny?

6,5%

6,5%

6%

8%

11%

1%

14%

3%

13%

8%

15%

2%

6%

Gram na komputerze

gram na telefonie

„siedzę” na Internecie

SMS-uję lub rozmawiam przez telefon

czytam książki

czytam czasopisma

spotykam się ze znajomymi

gram z kolegami/znajomymi

słucham muzyki

na moje hobby

uprawiam sport

oglądam telewizję

Inne

0% 5% 10% 15%

W jaki sposób najczęściej spędzasz czas wolny?



Uczniowie spędzają czas wolny na wiele sposobów. W tym najwięcej (15%) uprawia sport lub 

spotyka się ze znajomymi (14%).  

Najmniej popularne jest czytanie czasopism (1%) i oglądanie telewizji (2%). 

Wykres 41. Ocena ilości propozycji spędzania czasu wolnego w okolicy przez uczniów 

 

Łącznie 69% badanych uczniów nie jest zadowolona z oferty spędzania czasu wolnego w ich 

okolicy. W tym najwięcej sugeruje rozbudowę bazy sportowej (27%). 

 

31%

27%

13%

10%

5%

3%

11%

8%

9%

Tak, jest dużo ciekawych propozycji

Nie, mogłoby być więcej obiektów
sportowych np. boisk do gry, pływalni,

kortów, siłowni itp.

Nie, mogłoby być więcej ścieżek
rowerowych i do biegania

Nie, mogłoby być więcej parków, terenów
zielonych

Nie, mogłaby powstać świetlica / ognisko
dla dzieci i młodzieży

Nie, mógłby powstać teatr amatorski dla
młodzieży i dorosłych

Nie, mógłby powstać klub sportowy

Nie, mogłoby być więcej placów zabaw

Inne (jakie?)

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35%

Czy uważasz, że w Twojej okolicy jest dużo propozycji spędzania 
wolnego czasu? (wielokrotne odpowiedzi)



Wykres 42. Lokalne organizacje pomagające uczniom organizować czas wolny i rozwijać zainteresowania  

 

 

Najwięcej uczniów (46%) wymieniła szkołę, jako miejsce pomagające im organizować czas 

wolny i rozwijać zainteresowania. W drugiej kolejności wskazano na klub sportowy (25%). 

 

III 3.3. Aktywność społeczna i kulturalna 
 
Wykres 43. Uczestnictwo uczniów w przygotowywaniu akcji lub działań społecznych np. charytatywnych, 
ekologicznych czy edukacyjnych 

 

46%

8%

3%

25%

5%

1%

12%

szkoła

Ośrodek / Dom Kultury

Biblioteka Publiczna

klub sportowy

szkoła językowa

Ośrodek / Centrum Sportu

Inne

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45% 50%

Jakie organizacje, instytucje pomagają Ci organizować czas wolny i 
rozwijać zainteresowania? Gdzie najczęściej chodzisz na zajęcia 

dodatkowe?

36%

7%

15%

8%

6%

30%

4%

33%

11%

4%

0% 10% 20% 30% 40%

Nie, nigdy

Tak, zbiórka pieniędzy z Caritasem

Tak, zbiórka przy WOŚP

Tak, Świąteczna Paczka

Tak, koncert charytatywny

Tak, sprzątanie lasu

Tak, gra miejska

Tak, konkursy szkolne

Tak, festyn szkolny

Inne

Czy brałeś kiedykolwiek udział w przygotowywaniu akcji lub działań 
społecznych np. charytatywnych, ekologicznych czy edukacyjnych? 

(wielokrotne odpowiedzi)



Łącznie 64% uczniów deklaruje, że brała udział w działaniach społecznych np. 

charytatywnych, ekologicznych czy edukacyjnych. W tym najwięcej odpowiedzi dotyczyło 

konkursów szkolnych (33%) i akcji sprzątania lasu (30%). 

 

Wykres 44. Częstotliwość brania przez uczniów udziału w wydarzeniach kulturalnych 

 

 

Największa część badanych uczniów (34%) podaje, że uczestniczy w wydarzeniach 

kulturalnych kilka razy w roku, a niewiele mniej (30%), że brała w nich dotąd udział kilka razy 

w życiu. 

 

Taki sam odsetek ankietowanych podaje, że uczestniczy w wydarzeniach kulturalnych 

kilkanaście razy do roku (14%) oraz przynajmniej raz w miesiącu (14%). 

 

Pozostałe 8% wskazało na odpowiedź „inne”, lecz be jej doprecyzowania, co może oznaczać 

zarówno większą, jak i rzadszą częstotliwość uczestniczenia w różnych wydarzeniach 

kulturalnych. 

 

 

30%

34%

14%

14%

8%

Jak często bierzesz udział w wydarzeniach kulturalnych np. wyjście do 
kina, teatru, na festiwal, udział w zajęciach w Domu Kultury, itp.?

bylem kilka razy w życiu

kilka razy w roku

kilkanaście razy w roku

przynajmniej raz w miesiącu

Inne



Wykres 45. Rodzaje zajęć organizowanych przez gminę Mrocza, z których korzystali uczniowie 

 

4%

5%

1%

3%

7%

13%

4%

9%

1%

4%

22%

1%

26%

0% 10% 20% 30%

Punkt terapeutyczny dla osób uzależnionych i
współuzależnionych

Pomoc psychologiczna dla mieszkańców gminy

Usługi opiekuńcze dla seniorów

Ochrona i promocja zdrowia (badania
profilaktyczne, edukacja prozdrowotna, festyny

prozdrowotne)

Gabinet fizjoterapii

Usługa logopedyczna

Aktywizacja zawodowa : doradztwo zawodowe i
kursy zawodowe

Usługa stomatologiczna dla dzieci

Usługi wspomagające dla rodzin (asystent rodziny,
pedagog w miejscu zamieszkania, wyjazdy

integracyjne dla rodzin)

Usługa pedagogiczna

Animacja społeczności lokalnej (warsztaty, festyny,
konkursy, imprezy sportowe itp.)

Pomoc prawna dla mieszkańców gminy

Inne (jakie?)

Z jakich usług, zajęć organizowanych przez gminę korzystałeś/aś?



Największa grupa uczniów podaje, że uczestniczyła w innych, niż wymienione usługach 

organizowanych przez władze gminy Mrocza (26%). Druga w kolejności grupa uczniów 

wskazała na wydarzenia animujące społeczność lokalną (22%), a trzecia na usługi 

logopedyczne (13%). 

 

Wykres 46. Wiedza uczniów o miejscu, w którym mogliby w razie potrzeby uzyskać wsparcie 
psychologiczne 

 

 

Nieznacznie ponad połowa (52%) uczniów deklaruje, że wie, do jakich miejsc mogą się zwrócić 

w razie potrzeby wsparcia psychologicznego. Oznacza to, że pozostałe 48% nie ma takiej 

wiedzy. 

 

 

 

 

 

 

48%

52%

Czy wiesz gdzie się zwrócić się gdybyś potrzebował wsparcia 
psychicznego?

NIE TAK



IV Podsumowanie 
 

Na podstawie zdiagnozowanych w badaniu potrzeb mieszkańców gminy Mrocza, uczniów 

uczęszczających do tutejszych szkół podstawowych i kadry MGOPS w Mroczy 

zidentyfikowano oczekiwania społeczności lokalnej, w których zakresie należy szczególnie 

rozwijać usługi społeczne na terenie gminy.  

Ustalone potrzeby podzielono na trzy priorytetowe grupy obejmujące: 

1. Usługi interwencji kryzysowej 

2. Usługi dla osób niesamodzielnych ze względu na wiek, chorobę lub 

niepełnosprawność 

3. Usługi dla społeczności lokalnej (mieszkańców)  

W poniższej tabeli przedstawiono zasadnicze wnioski z przeprowadzonego badania oraz 

przypisane do każdej z ww. grup usług priorytetowe potrzeby. 

 

Tab. 10. Priorytetowe potrzeby społeczne 

Lp. Grupa usług Priorytetowe potrzeby społeczne 

 Usługi interwencji 

kryzysowej 

•  Łącznie 69% badanych uczniów nie jest w pełni zadowolona 

z możliwości spędzania czasu wolnego i postuluje, aby m.in. 

zwiększyć dostępność do obiektów sportowych i 

rekreacyjnych (np. boiska, ścieżki rowerowe i do biegania, 

basen, plac zabaw).  oraz kulturalnych (świetlica, 

klubokawiarnia, teatr amatorski). W świetle uzyskanych 

odpowiedzi jest uzasadnione zintensyfikowanie działań 

animacyjnych Organizatora Społeczności Lokalnej. 

• Dzieci i młodzież szkolna aktywnie angażuje się w różne akcje 

charytatywne i społeczne – łącznie 64% badanych uczniów 

deklaruje, że brała udział w takich przedsięwzięciach, co 

stanowi ważny potencjał społeczny do rozwijania z myślą o 

przyszłych, dorosłych obywatelach. 

• Nieznacznie ponad połowa badanych (52%) twierdzi, że wie, 

gdzie się zwrócić się w razie potrzeby wsparcia psychicznego. 

Oznacza to, że pozostałe 48% nie ma takiej wiedzy. 

• W opinii mieszkańców główne działania, które poprawiłyby 

sytuację rodzin z trudnościami wychowawczymi w gminie to: 

pomoc terapeutyczna (51% odpowiedzi), poradnictwo 

specjalistyczne, np. prawne i psychologiczne (50%) i pomoc 

asystenta rodziny (49%). 

• Powyższe oba wskazania uzasadniają rozwijanie usług w 

postaci szeroko pojętej interwencji kryzysowej, 

obejmującej udzielanie mieszkańcom gminy 

natychmiastowej specjalistycznej pomocy w 



przezwyciężaniu różnego rodzaju trudnych sytuacji 

życiowych (w tym np. konsultacje psychologiczne, 

mediacje, psychoterapia indywidualna grupowa, grupa 

wsparcia). 

• Trzy główne problemy społeczne młodzieży występujące na 

terenie gminy to zdaniem dorosłych mieszkańców: brak 

miejsca spotkań i integracji (65%), spożywanie alkoholu 

(56%) i niskie zaangażowanie społeczne (53%). 

2. Usługi dla osób 

niesamodzielnych 

ze względu na 

wiek, chorobę lub 

niepełnosprawność 

• Zdaniem mieszkańców najbardziej narażone na wykluczenie 

społeczne są: rodziny i osoby z problemem uzależnień (48% 

odpowiedzi), osoby starsze i samotne (40%) oraz o niskim 

statusie materialnym (40%). Zdaniem 30% dotyczy to także 

osób z niepełnosprawnością. Na pytanie ogólne o skalę 

zjawiska wykluczenia na terenie gminy, ponad połowa 

mieszkańców (51%) ocenia je za dosyć powszechne. 

• Istnieje potrzeba wspierania osób z 

niepełnosprawnościami – zgodnie z ponad połową wskazań 

ta grupa mieszkańców gminy boryka się głównie z barierami 

architektonicznymi (54,32%) i brakiem ofert pracy (63%). 

Nie sposób przy tym pominąć konieczności wsparcia dla 

opiekunów faktycznych osób wymagających pomocy w 

codziennym funkcjonowaniu. 

• Dwa główne problemy osób starszych, którym trzeba 

przeciwdziałać to zdaniem dorosłych mieszkańców problemy 

zdrowotne (54% odpowiedzi) i samotność (58%). 

• Kadra instytucji pomocowych i mieszkańcy wyraźnie 

dostrzegają potrzebę prowadzenia różnorodnych działań 

z myślą o osobach starszych i z niepełnosprawnością (w 

tym. m.in. poradnictwa, zajęć kulturalnych, integracyjnych i 

rekreacyjnych, usług opiekuńczych i wspierających w 

codziennym funkcjonowaniu). 

• W odpowiedzi na wskazane różnorodne problemy i 

potrzeby osób starszych oraz z niepełnosprawnością 

należy rozwijać m.in. usługę pomocy sąsiedzkiej, 

transportu door to door i usługę dowożenia posiłków, 

szczególnie osób samotnych, chorych i niesamodzielnych, 

które ze względu na wiek, chorobę czy niepełnosprawność 

wymagają wsparcia. 

• Ponadto w świetle uzyskanych odpowiedzi jest zasadne 

zorganizowanie na terenie gminy Klubów Samopomocy 

dla Seniorów, jako miejsc zapewniających takim osobom 

potrzebującym wszechstronnego wsparcia w codziennym 

funkcjonowaniu. 

3. Usługi dla 

społeczności 

lokalnej 

(mieszkańców) 

• Z przeprowadzonych badań wynika, że należy zwiększyć 

dostępność dla mieszkańców do porad psychologicznych, 

terapeutycznych i pedagogiczno-wychowawczych. W 

świetle 65% odpowiedzi główną przyczyną bezradności 

rodziców w sprawach-opiekuńczo-wychowawczych oraz 

prowadzenia gospodarstwa domowego stanowią uzależnienia, 



a w 58% niskie umiejętności rodzicielskie. Natomiast 43% 

odpowiedzi wskazuje wprost na potrzebę zapewnienia pomocy 

psychologicznej dla mieszkańców gminy. Uzyskane wskazania 

uzasadniają potrzebę rozwoju usług w zakresie interwencji 

kryzysowej. 

• Większość badanych mieszkańców dostrzega potrzebę 

rozwoju oferty alternatywnych form spędzania czasu wolnego. 

W tym połowa (50%) jest zdania, że na terenie gminy dzieje 

się za mało wydarzeń kulturalnych. W świetle uzyskanych 

odpowiedzi jest uzasadnione zintensyfikowanie działań 

animacyjnych Organizatora Społeczności Lokalnej. 

• Zdaniem 69% badanych dorosłych mieszkańców władze 

gminy powinny skoncentrować się na tworzeniu warunków do 

powstawania nowych miejsc pracy. 

• Badana kadra instytucji pomocowych zwróciła uwagę na 

relatywnie niski poziom aktywności społecznej 

mieszkańców i ich zainteresowanie lokalnymi sprawami. 

Zdaniem 65% z nich są one na przeciętnym poziomie, a 20% 

słabe lub wręcz bardzo słabe. Z tego wynika potrzeba 

organizowania działań integracyjnych oraz wydarzeń 

sąsiedzkich. Ponadto należy wspierać działalność organizacji 

zrzeszających osoby zainteresowane sprawami publicznymi 

(zgodnie z postulatem 60% odpowiedzi pracowników kadr), 

częstsze spotkania i konsultacje mieszkańców z radnymi (70%) 

i NGO (55%). Uzyskane odpowiedzi uzasadniają potrzebę 

wspierania rozwoju podmiotów ekonomii społecznej i 

organizacji pozarządowych na terenie gminy. 

• Pracownicy instytucji pomocowych niemal jednogłośnie 

uznali, że najważniejszym lokalnym problemem jest słabo 

rozwinięta sieć komunikacji zbiorowej w gminie (95%) i  z 

sąsiednimi gminami (90%), co uzasadnia rozwój usług 

transportu door to door.  

 

  



Spis wykresów 

 

Wykres 1. Płeć dorosłych mieszkańców ................................................................................................. 15 

Wykres 2. Wiek ankietowanych mieszkańców ....................................................................................... 16 

Wykres 3. Wykształcenie mieszkańców ................................................................................................. 16 

Wykres 4. Sytuacja życiowa mieszkańców ............................................................................................. 17 

Wykres 5. Sytuacja zawodowa mieszkańców ........................................................................................ 18 

Wykres 6. Ogólne warunki życia mieszkańców gminy Mrocza .............................................................. 19 

Wykres 7. Ocena poszczególnych obszarów życia w gminie .................................................................. 20 

Wykres 8. Najczęstsze problemy mieszkańców gminy – średnia zajmowanego miejsca w skali od 1 do 

13, gdzie 1 oznacza "najczęściej" a 13 - "najrzadziej" ............................................................................ 22 

Wykres 9. Najczęstsze problemy mieszkańców gminy – procentowe wartości średniej zajmowanego 

miejsca w skali od 1 do 13, gdzie 1 oznacza "najczęściej" (100%) a 13 - "najrzadziej" (0%) .................. 23 

Wykres 10. Najistotniejsze problemy w środowisku lokalnym zdaniem dorosłych mieszkańców ......... 24 

Wykres 11. Działania, jakie powinien podjąć samorząd, aby ograniczyć obszary problemów 

społecznych ........................................................................................................................................... 25 

Wykres 12. Najważniejsze problemy społeczne w kontekście młodzieży na terenie gminy Mrocza ..... 26 

Wykres 13. Najczęstsze problemy osób z niepełnosprawnościami ....................................................... 27 

Wykres 14. Najważniejsze problemy społeczne w kontekście osób starszych na terenie gminy Mrocza

 ............................................................................................................................................................... 27 

Wykres 15. Ocena potrzeby realizacji wybranych działań dla osób starszych na terenie gminy ........... 28 

Wykres 16. Grupy zagrożone wykluczeniem społecznym w gminie Mrocza ......................................... 29 

Wykres 17. Powszechność zjawiska wykluczenia społecznego na terenie gminy Mrocza ..................... 30 

Wykres 18. Korzystanie przez mieszkańców z oferty Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 30 

Wykres 19. Rodzaj usług, z których mieszkańcy korzystali w Miejsko-Gminnym Ośrodku Pomocy 

Społecznej .............................................................................................................................................. 31 

Wykres 20. Zadowolenie mieszkańców ze sposobu załatwienia sprawy w MGOPS .............................. 32 

Wykres 21. Usługi uważane przez mieszkańców za niezbędne do realizacji w ramach usług społecznych

 ............................................................................................................................................................... 32 

Wykres 22. Zakres, z jakiego według mieszkańców usługi społeczne są najbardziej pożądane ............. 33 

Wykres 23. Wiedza o różnych miejscach pomocy dla osób potrzebujących ......................................... 34 

Wykres 24. Przyczyny bezradności rodziców w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i prowadzenia 

gospodarstwa domowego w opinii mieszkańców gminy ....................................................................... 35 

Wykres 25. Działania mogące, zdaniem mieszkańców, poprawić sytuację rodzin z trudnościami 

wychowawczymi w gminie Mrocza ........................................................................................................ 36 

Wykres 26. Częstotliwość wydarzeń kulturalnych w gminie .................................................................. 37 

Wykres 27. Płeć ankietowanych pracowników ...................................................................................... 37 

Wykres 28. Wykształcenie pracowników ............................................................................................... 38 

Wykres 29. Najistotniejsze problemy w środowisku lokalnym .............................................................. 39 

Wykres 30. Stopień zainteresowania mieszkańców gminy problemami lokalnymi ............................... 40 

Wykres 31. Powszechność zjawiska wykluczenia społecznego na terenie gminy .................................. 41 

Wykres 32. Istnienie potrzeby realizacji wybranych działań dla osób w wieku powyżej 60 lat na terenie 

gminy Mrocza ........................................................................................................................................ 41 

Wykres 34. Przyczyny bezradności rodziców w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i prowadzenia 

gospodarstwa domowego w opinii pracowników.................................................................................. 42 

Wykres 34. Działania mogące, zdaniem pracowników, poprawić sytuację rodzin z trudnościami 

wychowawczymi w gminie Mrocza ........................................................................................................ 43 



Wykres 35. Działania mogące poprawić aktywność obywatelską mieszkańców gminy i ich 

zainteresowanie sprawami lokalnymi .................................................................................................... 44 

Wykres 36. Najpoważniejsze bariery aktywności obywatelskiej w gminie ............................................ 44 

Wykres 37. Płeć ankietowanych uczniów .............................................................................................. 46 

Wykres 38. Najczęstsze miejsca spędzania wolnego czasu przez uczniów ............................................ 46 

Wykres 39. Najczęstsze towarzystwo uczniów przy spędzaniu czasu wolnego ..................................... 47 

Wykres 40. Najczęstsze sposoby spędzania czasu wolnego przez uczniów ........................................... 47 

Wykres 41. Ocena ilości propozycji spędzania czasu wolnego w okolicy przez uczniów ....................... 48 

Wykres 42. Lokalne organizacje pomagające uczniom organizować czas wolny i rozwijać 

zainteresowania ..................................................................................................................................... 49 

Wykres 43. Uczestnictwo uczniów w przygotowywaniu akcji lub działań społecznych np. 

charytatywnych, ekologicznych czy edukacyjnych ................................................................................. 49 

Wykres 44. Częstotliwość brania przez uczniów udziału w wydarzeniach kulturalnych ........................ 50 

Wykres 45. Rodzaje zajęć organizowanych przez gminę Mrocza, z których korzystali uczniowie ......... 51 

Wykres 46. Wiedza uczniów o miejscu, w którym mogliby w razie potrzeby uzyskać wsparcie 

psychologiczne ....................................................................................................................................... 52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Załącznik nr 2 do  

Zarządzenie Nr 0050.20.2025 

Burmistrza Miasta i Gminy Mrocza  

z dnia 12 lutego 2025 r. 

 

FORMULARZ KONSULTACJI SPOŁECZNYCH 

PROJEKTU  

„Diagnozy potrzeb i potencjału społeczności lokalnej gminy Mrocza w zakresie usług społecznych” 

 

Formularz należy dostarczyć do siedziby Centrum Usług Społecznych w Mroczy ul. Łąkowa 7, 89-115 

Mrocza lub na adres e- mail: sekretariat@cus.mrocza.pl w terminie do 20 lutego 2025 roku:                               

 

I. Informacje o zgłaszającym uwagi/opinie: 

1. Imię i nazwisko: 

 

……………………………………………………………………………………………….................. 

2. Nazwa i adres organizacji/instytucji biorącej udział w konsultacjach: 

 

………………………………………………………………………………………………................. 

3.   Adres korespondencji: 

………………………………………………………………………………………………………….. 

4.  E-mail/telefon/fax: 

………………………………………………………………………………………………………….. 

 

II. Uwagi i opinie do  projektu 

„Diagnozy potrzeb i potencjału społeczności lokalnej gminy Mrocza w zakresie usług społecznych” 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Lp. 

Część planu, 

którego dotyczy 

uwaga  

(rozdział, nr strony) 

Zapis  

w projekcie 

Planu, którego 

dotyczy uwaga 

Treść uwagi – 

proponowany 

zapis 

Uzasadnienie 

uwagi/opinii/propozycja 

alternatywnego 

rozwiązania 

1.  

 

 

 

 

 

   

2.  

 

 

 

 

 

   

mailto:sekretariat@cus.mrocza.pl


 

3. 

 
 

 

 

 

 

 

   

 

4. 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                       ……………………………………………….. 

                                                                                                                         Podpis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

UWAGA: 
Konsultacje społeczne projektu „Diagnozy potrzeb i potencjału społeczności lokalnej gminy Mrocza w zakresie usług 

społecznych”- mają charakter opiniodawczy, a ich wyniki nie są wiążące dla organów gminy. Opinie i uwagi organizacji/instytucji 

niezawierające wszystkich wymaganych powyżej danych lub złożone po upływie terminu zakończenia konsultacji, nie będą 

uwzględniane w toku procedury legislacyjnej nad konsultowanym aktem prawnym. 

Jednocześnie wyrażam zgodę na gromadzenie, przetwarzanie i przekazywanie moich danych osobowych zbieranych w celu 

przeprowadzania konsultacji społecznych dotyczących powyższego projektu Strategii, zgodnie Rozporządzeniem Parlamentu 

Europejskiego i Rady (UE) 2016/679 z dnia 27 kwietnia 2016r. w sprawie ochrony osób fizycznych w związku z przetwarzaniem 

danych osobowych w sprawie swobodnego przepływu takich danych oraz uchylenia dyrektywy 94/46 WE (Dz.Urz. UE L 119 z 

04.05.2016,str. 1). 

 


		2025-02-12T12:28:23+0000
	Jarosław Piotr Okonek




